経営ニュース
黒埼商工会広報 №３８１

《令和４年６月号》
TEL 377-3155 FAX377-4056

●第３４回 通常総代会 を開催しました

 第３４回黒埼商工会通常総代会を５月２５日（水）午後４時より

黒埼商工会館において開催しました。当日は総代が７４名（うち

委任状３７名）出席しました。笠井商工会長挨拶の後、議長に赤

川修氏を選出し、「令和３年度の事業報告書並びに収支決算

書、貸借対照表、財産目録の承認」「令和４年度事業計画並び

に収支予算の決定について」といった各議案を審議しました。い

ずれの議案も議案書の原案どおり承認、決定しました。議案書を

同封しましたのでご覧ください（配布済みの総代は除く）。

 なお、今回の総代会は、コロナ禍の下、来賓は招待せず、懇親

会も開催せずに縮小して開催しました。

裏面もご覧ください

●黒埼商工会

『商業部会スタンプまつり』 加盟店募集！！

 商業部会では本年も販売促進のため「商業部会スタンプまつり」を実

施することになりました。別添のとおり参加加盟店を募集しますので、

多くの皆様の加盟をお待ちしております。

 〇開催期間 7月23日（土）～8月15日（月）

 〇加盟料    2,000円

 〇申込期限 6月14日（火）までに別紙申込書にご記入いただき、

商工会までご提出ください。

●令和４年度雇用保険料率変更のご案内です

 「雇用保険法等の一部を改正する法律案」が国会で成立し、令和4年4月1日から令和5年3月31日までの雇用

保険料率が変更になりました。保険料は下記のとおりです。

令和4年度の雇用保険料率の概要

○令和4年4月1日～9月30日まで（事業主負担のみ0.5/1000 UP、労働者負担は据え置き）

・一般の事業     9.5/1000（うち労働者負担 3/1000・事業主負担 6.5/1000）

・農林水産業等   11.5/1000（うち労働者負担 4/1000・事業主負担 7.5/1000）

・建設業        12.5/1000（うち労働者負担 4/1000・事業主負担 8.5/1000）

○令和4年10月1日～令和5年3月31日まで（事業主負担は4/1から更に2/1000 UP、労働者負担2/1000 UP）

・一般の事業     13.5/1000（うち労働者負担 5/1000・事業主負担 8.5/1000）

・農林水産業等   15.5/1000（うち労働者負担 6/1000・事業主負担 9.5/1000）

・建設業        16.5/1000（うち労働者負担 6/1000・事業主負担10.5/1000）

●個人事業者の皆様へ

 インボイス発行事業者登録申請相談会のご案内（新潟税務署主催）
 インボイス制度や登録申請手続きについて理解を深めていただくともに、インボイス制度の

開始に向けて必要な準備を進めていただくため、消費税の課税事業者の方向けに登録申請相談

会を開催しますので、是非ご参加ください。

○日 時 令和４年６月２９日（水）午後２時～（２時間）申込期限6/28

     令和４年７月 ８日（金）午後２時～（２時間）申込期限7/ 7

○会 場 新潟税務署 ２階会議室

○参加料 無料（事前登録制 定員２４名）

○申込み 新潟税務署 特別記帳指導官 025－229-2151

●ＮＩＣＯ 起業チャレンジ応援事業の募集について

 （公財）にいがた産業創造機構（ＮＩＣＯ）では 、新潟県内での地域課題や社会課題の解決に資する

事業に関する起業の促進を目的として、新規創業に必要な経費の一部を助成する「起業チャレンジ応援

事業」の応募を受け付けています。

 ・募集期間：令和４年５月１１日（水）～６月１３日（申請書必着）

 ※詳しい募集案内、申請書類はＮＩＣＯのホームページ（http://www.nico.or.jp) からダウンロード

  できます。ご相談はＮＩＣＯ又は商工会へお願いします。

●食の見本市「フードメッセｉｎにいがた２０２２」の出展支援について （出展者募集）

 黒埼商工会では、小規模事業者の販路開拓支援のため、11月9日（水）から11日（金）にかけて朱鷺メッセで行

われる食の見本市「フードメッセｉｎにいがた」の出展支援を行います。（出展料、備品のレンタル料等を補助いたしま

す。） ご希望の方は 7月15日（金）までに商工会へお問合せ、お申込みください。

（支援先は3社を予定。応募多数の場合はご希望に添えない場合もありますのでご了承ください。）

●商工会組織の集約化について・・・５月３０日 第２回西新潟商工会合併検討協議会開催

 合併協議の状況を会報で継続してお知らせしています。

 西区内３商工会（黒埼商工会、新潟西商工会、赤塚商工会）で組織する「西新潟商工会合併検討協議会」（以下、

合併協議会といいます。）の第２回合併協議会が５月３０日に黒埼商工会において開催されました。

 第２回合併協議会では、重要な事前協議事項の一つである「事務所（本所・支所）所在地」についての検討を開始し

ました。今回は、本所や支所の在り方や事務所の設置方法などの基本的な部分が話し合われ、事務所所在地につい

ては今後さらに検討を続けていくこととなりました。

 また、５月１８日には、新たに設置された「組織」、「事業」、「財政」の三つの作業部会が開催され、それぞれが担当

する協議事項の現状確認や今後のスケジュール等について検討が行われました。合併協議会と並行して作業部会で

の検討も開始されました。

 今後も継続して合併協議に係る会議を開催し、具体的な協議事項などの検討を重ねてまいります。協議の経過など

につきましては会報等で随時お知らせいたします。

●商談型産業見本市「にいがたＢＩＺＥＸＰＯ2022」の出展について （出展者募集）

  10月13日（木）14日（金）に新潟市産業振興センターにて「にいがたＢＩＺＥＸＰＯ2022」が行われます。各社それぞ

れの主力商品や自社サービスを提案する商談の場でありさまざまな業界と出会える場です。出展ご希望の方は 7月

20日（水）までに開催事務局025-285-2210へお問合せ、直接お申込みください。（今回、こちらについては

商工会から出展料、備品のレンタル料等の補助はありません。）

●事業所「定期健康診断」のお知らせ

黒埼商工会館において、事業所健康診断が実施されます。どうぞこの機会にご利用ください。

なお、詳細は別紙案内文書をご参照ください。

 ・日   時 ７月１１日（月）14：00～16：00

 ・健診機関 一般社団法人 新潟県労働衛生医学協会（新潟市西区北場1185番地3）

 ・申込方法 別紙「定期健康診断申込書」を申込期限までにＦＡＸにてお申し込みください。